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Abstract

Flexible supercapacitors (SCs) are one kind of promising energy storage device

for portable electronics. To gain a SC with high flexibility and electrochemical

performance, such as high energy density, power density and cycling stability

has drawn massive attention. However, to achieve this goal, there are challenges

in the preparation of flexible electrodes and solid-sate electrolyte as well as the

design and fabrication of flexible SCs. This doctoral thesis work is focused on

the fabrication of flexible SCs with high electrochemical performance based on

reduced graphene oxide (RGO) hydrogel.

This doctoral thesis has mainly been divided into two parts, the theoretical

part (Chapter 2 and 3) and research part (Chapter 5 and 6). At first, the

thesis theoretically describes about the following points: (i) general properties of

SCs and (ii) general information about the flexible SCs. At the former point, the

advantage of SCs compared to the conventional capacitors and batteries is

explained through the traditional electrochemical double-layer capacitors

(EDLCs) following the capacitor principles (Chapter 2.1 and 2.2). There are

two popular ways to increase the energy density of SCs: the use of pseudo-

capacitive materials (Chapter 2.3) and the development of asymmetric

configuration (Chapter 2.4) are both described. The importance of structural

design of active electrode materials and conductive additives on electrochemical

performance are also highlighted. Further, the measurements which are used to

evaluate the electrochemical performance of electrodes such as cyclic

voltammetry (CV), galvanostatic charge/discharge (GCD) and electrochemical

impedance spectroscopy (EIS) are illustrated to mention their basic principles

(Chapter 2.5). At the later point of flexible SCs, general information of the

fabrication of flexible SCs has been introduced (Chapter 3). The mechanical

theory of the film-on-substrate structure, regarded as the base of the fabrication

of flexible electronics, is analysed, where three most important factors: (1) the

thickness, (2) the flexible substrate and (3) mechanical neutral plane are

emphasized (Chapter 3.1). Further, two widely used construction structures: (a)

sandwich-type structure and (b) planar configuration are briefly introduced and

compared (Chapter 3.2). The roles of RGO based flexible electrodes and

gel/hydrogel electrolytes in flexible SCs are summarized. Their advantages and

disadvantages of RGO hydrogel electrode are also discussed (Chapter 3.3 and

3.4).

The research part has been divided into two sections, as “Experimental,

(Chapter 5)” and “Results and discussion (Chapter 6)”. Firstly, the stable

colloidal suspensions of RGO and MnO2 were prepared. Based on these two

colloidal suspensions, two RGO hydrogel composite films with redox-active

materials, PANI and MnO2, were prepared, respectively. To improve the
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flexibility of the assembled SCs, two strategies, a free-movement configuration

and the reduction of the thickness of entire devices were applied. Beside these,

suitable gel electrolytes were prepared for the two constructional strategies.

Finally, two flexible SCs were fabricated and characterized subsequently. In

addition, for the study of hydrogel electrolyte, a mechanically strong hydrogel

electrolyte was prepared and characterized.

Therefore, the study has been carried out with three directions and the results

have been presented in three different sections, shown as 1) Chapter 6.1
“Polyaniline/reduced graphene oxide hydrogel film with attached graphite

current collector for flexible SCs”, 2) Chapter 6.2 “A highly flexible

asymmetric SC using two dimensional nanomaterials and a bacterial cellulose

filled neutral gel electrolyte”, and 3) Chapter 6.2 “In-situ preparation of

bacterial cellulose reinforced hydrogel electrolyte for flexible SCs”

Key words: flexible supercapacitor, reduced graphene oxide, pseudo-capacitive

material, hydrogel electrolyte

1. INTRODUCTION

Recently, flexible electronics have drawn profound intererest.
1-3

A great deal

of achievement has been done in this field such as flexible organic light emitting

diode (OLED) displays
4
, electronic skins

5
and curved smart phones.

However,

one of their limits is the construction of flexible and deformable energy storage

devices as their supplying power source.
6-8

These energy devices are required to

keep high energy and power deliverability under continuous mechanical

deformation for long cycles.
9

Electrochemical capacitors (ECs) are also known as SCs, which are one of the

most promising candidates for energy storage devices because of their extremely

long cycle life (> 100000 cycles), fast charge/discharge, high power density (>

10 kW kg
-1

) and simple structures.
10-12

ECs store energy using either ion

adsorption (electrochemical double layer capacitors, EDLCs) or fast surface

redox reactions (pseudo-capacitors). Recently, by decorating nano-sized pseudo-

capacitive materials on high specific surface area (SSA) materials, pseudo-

capacitors can achieve much higher energy density than EDCLs and reduce the

suffering from their lack of stability during cycling.
13, 14

Thus they can

complement or replace batteries in electrical energy storage as well as other area

such as harvesting application.
15

However, conventional ECs are too heavy,

thick and bulky to match flexibility requirements.

Therefore, to gain electrodes with robust mechanical flexibility, high energy

density, power density and excellent cycling stability is the key to construct the
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flexible energy devices. Reduced graphene oxide (RGO) is an ideal material for

flexible electrodes due to its two-dimensional structure, high SSA and electric

conductivity, as well as their low-cost, partial functionalization, compared to

graphene.
16, 17

Thus, RGO films have been extensively studied as flexible

electrodes. However, the aggregation and restacking of individual graphene

nanosheets in these films reduce their specific surface area and re-wettability to

electrolyte, resulting in blocking the diffusion of ions and decreasing the

electrochemical performance.
18

RGO hydrogel films with a wet state have

recently drawn massive attention because of their highly porous structure.
19

On the other hand, the combination of flexible electrodes with compatible

electrolytes and separators in the integral design and assembly of devices are

important as well. A conventional flexible SC often consists of two flexible

electrodes with current collectors separated by aqueous gel electrolyte. Since

this classic sandwich-type flexible SC is constructed by piling up these

components layer-by-layer, the large thickness of final SC device extremely

hinders the flexibility. Therefore, optimizing the structural design of flexible

SCs is required.
20

This doctoral work is focused on the fabrication of flexible SCs with high

electrochemical performance. To this end, flexible electrodes based on RGO

hydrogel films modified by pseudo-active materials such as polyaniline (PANI)

and manganese dioxide (MnO2) have been prepared. Suitable gel electrolytes

were prepared at the point of view to match the construction and electrochemical

performance of flexible SCs. Finally, the construction of flexible SC was

designed and investigated accordingly. The design of flexible SC is studied

during the fabrication.

2. GENERAL PROPERTIES OF

ELECTROCHEMICAL CAPACITORS

2.1 Principles of Capacitor

A capacitor is a passive component that stores energy in an electrostatic field.

It is composed of two parallel electrodes (plates) separated by a dielectric. When

applying a potential difference between these two electrodes, positive and

negative charges migrate toward the surface of opposite polarized electrodes to

be in a charged state. Once this charged capacitor is connected in a circuit, it can

act as a voltage source for a short period.
21

As the following Equation (1), its

capacitance (C) is the ratio of the electric charges stored in each electrode (Q) to

the potential difference between them (V).

𝐶 = 𝑄 𝑉⁄ (1)

For a typical parallel plate capacitor, C is proportional to the area (A) of each

electrode and the permittivity (ε) of the dielectric and inversely proportional to

the distance (d) between the two electrodes, expressed as:
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 𝐶 = 𝜀0𝜀𝑟𝐴 𝑑⁄ (2)

where ε0 stands for the permittivity of free space and εr represents the

dielectric constant (or relative permittivity) of the material between two plates.

Therefore, the three main factors that determine the capacitance of a capacitor

are (i) plate area, (ii) separation distance between two electrodes, (iii) properties

of the dielectric used.

Two primary attributes of a capacitor are its energy and power density

(specific energy or power), both of which can be expressed as a quantity per unit

weight or per unit volume or unit area. The energy E (J) is directly proportional

to its capacitance and the square of the potential difference (V) between two

electrodes:

𝐸 = 1 2⁄ 𝐶𝑉2 (3)

𝑃 = 𝐸 𝑡⁄ (4)

In general, average power (P) is the rate of energy delivery per unit time (t) as

the above Equation (4). The power for a capacitor is usually measured at the

matched impedance
22

which corresponds to the maximum power Pmax.,

expressed as

𝑃𝑚𝑎𝑥. = 𝑉2 4𝐸𝑆𝑅⁄ (5)

The internal resistance of a capacitor includes the resistances of the

components within a capacitor such as the electrode materials, current collectors,

dielectric or electrolyte and separators.

2.2 Electrochemical double-layer capacitors

EDLCs store charge electrostatically by reversible ion adsorption occurring at

the electrode/electrolyte interface. In the charged state, charges are separated

and form a structure called “double layer” at the interface.
10

The electrodes of

EDLCs have much higher effective surface area (A) and thinner dielectric in

“double layer” (d), it results in a significant increase of both capacitance and

energy than those of regular capacitors (Equation (2)). Moreover, because of the


[…]


hydrogel exhibits excellent compressive property with a strain of 60 % (Figure

6-17(a)). Three samples exhibit similar compressive behaviors (Figure 6-17(b),

(c) and (d)). They have good reversibility within strains of 50 % and 60 % and

break down when the strain goes up to 70 %. However, the maximum

compressive stress of each cycle is different. With the assistance of further ionic

crosslink of CaCl2, PAA/SA-Ca achieved a compressive stress up to 217 kPa

compared to PAA/SA-CaSO4 of 134 kPa. Moreover, with the reinforcement of

BC clusters, PAA/SA-Ca/BC exhibits a compressive stress of 273 kPa.

After the in-situ preparation, PAA/SA-Ca/BC hydrogel electrolyte wraps two

RGO/G flexible electrodes, combining them together. This SC demonstrates

some flexibility. However, due to the high thickness (around a centimeter), the
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flexibility is limited. What is worse, there is low adhesion between the hydrogel

electrolyte and flexible electrodes. During the bending, it tends to be several

individual layers. In the further study, the reduction of the thickness of hydrogel

electrolyte and the enhancement of the connection of hydrogel through the

electrode layer are suggested.

Ionic conductivity of PAA/SA-Ca/BC was measured by electrochemical

impedance spectroscopy (EIS) and calculated using the following equation: σ0 =

L/RA, where L, R and A are the thickness, bulk resistance and area of the

hydrogel electrolyte, respectively. The ionic conductivity of PAA/SA-Ca/BC is

0.035 S cm
-1

compared to that of 2 M KCl (0.04 S cm
-1

). Figure 6-18(a) shows

the CV curves of assembled SCs with electrolyte of 1 M KCl, 2 M KCl and

PAA/SA-Ca/BC, respectively. Rare difference is observed between these three

electrolytes. Figure 6-18(b) displays their Nyquist plots. It indicates that the

prepared PAA/SA-Ca/BC hydrogel electrolyte has a very similar

electrochemical performance to their liquid electrolytes.

Figure 6-18 (a) CV curves and (b) Nyquist plots of SCs with electrolyte of 1M KCl, 2M

KCl and PAA/SA-Ca/BC, respectively

Conclusion

PAA/SA-Ca/BC hydrogel electrolyte has been prepared with an improved

mechanical property. Its mechanical property highly improved not only due to

ionic crosslink of SA but also the reinforcement of BC clusters. The

compressive stress can reach up to 273 kPa. This hydrogel electrolyte exhibits a

low shrinkage of 93 % in 2 M KCl. Moreover, it has a high ionic conductivity of

0.035 S cm
-1

. Subsequently, PAA/SA-Ca/BC was in-situ prepared into a flexible

SC device, which displays similar electrochemical performances to liquid

electrolyte. It indicates that PAA/SA-Ca/BC hydrogel electrolyte has a positive

possibility to replace KCl liquid electrolyte. However, the flexibility of the

prepared flexible SCs is limited, due to the structural design and the bad

interaction between the electrodes and hydrogel electrolyte.
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6.4 Summary and outlook

Throughout the text, several conclusions and suggestions are given in this

section, helpful to the further study of flexible SCs.

First, porous structure of RGO hydrogel is described as it enhances the ions’

diffusion without decreasing SSA, which generally occurs in the three-

dimensional RGO foams caused by partial restacking during the freeze-drying.

It is a simple approach to obtain porous structural RGO without assisted

templates. The obtained RGO hydrogel could be an ideal conductive matrix for

other pseudo-capacitive materials to deposit on the surface. To this end, the

diffusion of monomers has to be considered to make sure a uniform coating of

pseudo-capacitive materials from the surface to the internal of RGO hydrogel.

This kind of prepared RGO composite hydrogel seems to be excellent electrode

for SCs. However, for its low mechanical property, despite that several

strategies were implemented in this study as well as others; more efforts have to

be done in the future for its practical application in flexible electrodes.

The importance of current collectors should be highlighted. For these free-

standing electrodes which have high thickness, the use of metal foils or

substrates with deposited current collectors seems not to an optimum choice due

to the mechanical analysis. The direct deposition of ultrathin current collectors

on free-standing electrodes is considered as a promising approach. For RGO

hydrogel, because of the water absorbed, it is difficult for them to connect to the

circuit. In this study, graphite current collector can directly deposit on its surface

by intercalated into the stand-up RGO nanosheets. It is also promising to be the

transition layer between RGO and metal current collector for a better contact to

enhance the power of prepared SC devices.

Flexible electrodes’ thickness can be reduced by using 2D nanomaterials

because of the layer-by-layer pilling. In the case of RGO hydrogel, the reduction

of the thickness may not be that significant due to the separation of water

molecular. And a certain degree of restacking is necessary to improve the

mechanical property. Thus, it is suggested to use restacked 2D nanomaterials

with high specific capacitance and well controlled deposited thickness. In order

to solve the weak ion diffusion, the planar configuration and etching methods

for preparing of micro interdigitated electrodes are recommended.

In the sandwich-type configuration, the separation and the combination of two

flexible electrodes are both important for the gel/hydrogel electrolyte to achieve.

For gel electrolytes, the challenge is the separation, while for hydrogel

electrolyte is the combination. For both of them, the reduction of their thickness

is essential. In this study, the obtained PAAS-Na2SO4/BC gel electrolyte has

played a good role in both aspects. It works well on the function of separation

in RGO hydrogel based electrodes, which has a flat surface. It is worthy to study

its performance in the flexible electrodes with rough surface.
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Finally, by using thinner and softer flexible substrate increases the flexibility

of the obtained electrodes. However, the reduction of other properties such as

elongation, anti-puncture and abrasion resistance could take a risk in the

protection of the electrodes. In addition, the location of the flexible SCs in the

integrated circuit board or other device should be considered, because it changes

the mechanical neutral plane which is significant to prevent from the

fragmentation of electrodes.
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