Supervisor's opinion on the doctoral thesis

In Zlin on January 08, 2018

Mr. Haojie FEI, M.Sc. began his Ph.D. studies of the Technology of Macromolecular Compounds course of the Chemistry and Materials Technology study programme at the Polymer Centre of the Faculty of Technology at Tomas Bata University in Zlin under my supervision back in 2014. The thesis entitled „**Fabrication of flexible supercapacitors with high electrochemical performance**“ corresponds with his main research focus.

During his doctoral studies, Mr. Fei proved to have mastered broad knowledge of problems related to high electrochemical performance of flexible materials and gel electrolytes. During his studies, Mr. Fei proved himself to be a self-directed and persevering workman with a good scientific potential and high level of creativity.

Based on my personal experience and consultant's opinion it can be assumed that Mr. Haojie Fei has reached sufficient level of knowledge and shown good diligence necessary for successful fulfilment of the Ph.D. degree programme and it is my pleasure to fully recommend him for the defence of this thesis.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Petr Saha', with a long horizontal flourish extending to the right.

Prof. Petr Saha
Supervisor